平 成 26年 １ 月 臨 時 会（ １ 月 20日 開 会 ・ 閉 会 ）

池 田 町 議 会 会 議 録

平成２６年１月池田町議会臨時会会議録目次

○招集告示………………………………………………………………………………………………１

○応招・不応招議員……………………………………………………………………………………２

  第 １ 号 （１月２０日）

○議事日程………………………………………………………………………………………………３

○本日の会議に付した事件……………………………………………………………………………３

○出席議員………………………………………………………………………………………………３

○欠席議員………………………………………………………………………………………………３

○地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名…………………………３

○事務局職員出席者……………………………………………………………………………………４

○開会及び開議の宣告…………………………………………………………………………………５

○会議録署名議員の指名………………………………………………………………………………５

○会期の決定……………………………………………………………………………………………５

○町長あいさつ…………………………………………………………………………………………６

○議案第１号の上程、説明、質疑、討論、採決……………………………………………………７

○町長あいさつ…………………………………………………………………………………………９

○閉会の宣告…………………………………………………………………………………………１０

○署名議員……………………………………………………………………………………………１１

－1－

池田町告示第１号

 平成２６年１月池田町議会臨時会を次のとおり招集する。

  平成２６年１月８日

池田町長  勝  山  隆  之

 １.期  日  平成２６年１月２０日（月） 午後４時３０分

 ２.場  所  池田町議会議場

 ３.付議事件  １）平成２５年度池田町一般会計補正予算（第５号）について

－2－

○応招・不応招議員

応招議員（１２名）

    １番  矢 口   稔 君       ２番  矢 口 新 平 君

    ３番  大 出 美 晴 君       ４番  和 澤 忠 志 君

    ５番  薄 井 孝 彦 君       ６番  服 部 久 子 君

    ７番  那 須 博 天 君       ８番  櫻 井 康 人 君

    ９番  内 山 玲 子 君      １０番  宮 﨑 康 次 君

   １１番  甕   聖 章 君      １２番  立 野   泰 君

不応招議員（なし）

平 成 26 年 １ 月 臨 時 町 議 会

（ 第 １ 号 ）

－3－

平成２６年１月池田町議会臨時会

議 事 日 程（第１号）

                  平成２６年１月２０日（月曜日）午後４時３０分開会

日程第 １ 会議録署名議員の指名

日程第 ２ 会期の決定

日程第 ３ 町長あいさつ

日程第 ４ 議案第 １号 平成２５年度池田町一般会計補正予算（第５号）について、上程、

             説明、質疑、討論、採決

──────────────────────────────────────────────────

本日の会議に付した事件

 議事日程に同じ

──────────────────────────────────────────────────

出席議員（１２名）

     １番  矢 口   稔 君      ２番  矢 口 新 平 君

     ３番  大 出 美 晴 君      ４番  和 澤 忠 志 君

     ５番  薄 井 孝 彦 君      ６番  服 部 久 子 君

     ７番  那 須 博 天 君      ８番  櫻 井 康 人 君

     ９番  内 山 玲 子 君     １０番  宮 﨑 康 次 君

    １１番  甕   聖 章 君     １２番  立 野   泰 君

欠席議員（なし）

──────────────────────────────────────────────────

地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名

町 長 勝 山 隆 之 君 副 町 長 宮 嶋 将 晴 君

教 育 長 平 林 康 男 君 総 務 課 長 中 山 彰 博 君

会計管理者兼
会 計 課 長 師 岡 栄 子 君 住 民 課 長 小田切   隆 君

福 祉 課 長 倉 科 昭 二 君 保 育 課 長 藤 澤 宜 治 君

振 興 課 長 片 瀬 善 昭 君 建設水道課長 山 﨑 広 保 君

－4－

教 育 課 長 宮 﨑 鉄 雄 君
総 務 課
総 務 係 長 勝 家 健 充 君

監 査 委 員 山 田 賢 一 君

──────────────────────────────────────────────────

事務局職員出席者

事 務 局 長 平 林 和 彦 君 事 務 局 書 記 尾 曽 なほみ 君

－5－

開会 午後 ４時３０分

◎開会及び開議の宣告

○議長（立野 泰君） 御苦労さまです。

  平成26年１月池田町議会臨時会が招集されました。御多忙の折、御参集願い、大変御苦労

さまでございます。各位の御協力をいただき、順調な議会運営ができますようよろしくお願

いを申し上げます。

  ただいまの出席議員は12名です。定足数に達しておりますので、ただいまから平成26年１

月池田町議会臨時会を開会いたします。

  なお、中山教育委員長、公務のため欠席との届け出がありました。

  会議に入る前にお諮りします。

  本会議の発言で不適切な用語等があれば、その部分については、言い間違えとして議長に

おいて会議録を修文させていただきたいと思いますが、これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（立野 泰君） 異議なしと認めます。

  これから本日の会議を開きます。

────────────────────────────────────────────────

◎会議録署名議員の指名

○議長（立野 泰君） 日程１、会議録署名議員の指名を行います。

  会議録署名議員は、５番、薄井孝彦議員、７番、那須博天議員を指名します。

────────────────────────────────────────────────

◎会期の決定

○議長（立野 泰君） 日程２、会期の決定を議題とします。

  会期、日程については、議会運営委員会を開催し、あらかじめ審議を願っております。

  議会運営委員長から報告を求めます。

－6－

  甕聖章議会運営委員長。

〔議会運営委員長 甕 聖章君 登壇〕

○議会運営委員長（甕 聖章君） 議会運営委員会の報告を申し上げます。

  先ほど開催されました議会運営委員会において、本１月議会臨時会の会期、日程等につい

て協議いたしました。

  本１月臨時会の会期は本日１月20日の１日間とし、議事日程についてはお手元に配付のと

おりといたしますので、よろしくお願いいたします。

  以上、報告申し上げます。

○議長（立野 泰君） ただいまの委員長報告に質疑がありますか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（立野 泰君） 質疑なしと認めます。

  お諮りします。

  本臨時会の会期、日程については、委員長の報告のとおりとしたいが、御異議ありません

か。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（立野 泰君） 異議なしと認めます。

  したがって、別紙会期日程案のとおりと決定しました。

────────────────────────────────────────────────

◎町長あいさつ

○議長（立野 泰君） 日程３、町長あいさつ。

  勝山町長。

〔町長 勝山隆之君 登壇〕

○町長（勝山隆之君） 2014年がスタートいたしまして、間もなく１カ月が過ぎようとしてお

ります。

  本日ここに、本年初めての１月池田町議会臨時会の開催に当たりまして、一言ごあいさつ

を申し上げます。

  明けましておめでとうございます。

  行政と議会が両輪で切磋琢磨して、厳しい社会経済情勢でありますが、町民負託に堅実に

－7－

誤りなきよう応えていきたいと考えますので、議員各位にも本年もよろしく御指導のほどお

願い申し上げます。

  初春とはいえ厳しい寒さが続いておりますが、臨時議会をお願いしましたところ、議員各

位の御出席をいただき、大変御苦労さまでございます。

  本日の臨時議会には、国・県の農業体質強化基盤整備促進事業補助金等の農林水産業費の

ほか、補正予算の議案１件について、御審議、御決定を願うため、開催させていただきまし

た。

  よろしく御審議、御決定をいただきますよう、お願い申し上げまして、ごあいさつにかえ

させていただきます。

────────────────────────────────────────────────

◎議案第１号の上程、説明、質疑、討論、採決

○議長（立野 泰君） 日程４、議案第１号 平成25年度池田町一般会計補正予算（第５号）

についてを議題とします。

  提出者から提案理由の説明を求めます。

  勝山町長。

〔町長 勝山隆之君 登壇〕

○町長（勝山隆之君） 議案第１号 平成25年度池田町一般会計補正予算（第５号）について、

提案理由の説明を申し上げます。

  歳入歳出それぞれ956万円を追加し、予算総額45億4,938万円とするものであります。

  歳入では、地方交付税684万6,000円、国庫支出金では266万1,000円、県支出金では５万

3,000円を追加いたしました。

  主な歳出の事業内容を款ごとに御説明申し上げます。

  ６款農林水産業費では、十日市場等の水路工として農業体質強化基盤整備促進事業に540

万円。

  ８款土木費では、重機借り上げ料など道路維持経費に200万円の計上をいたしました。

  10款教育費では、池田小学校大規模改修に伴う学校施設整備事業に216万円を計上いたし

ました。

  以上、議案第１号の提案理由の説明を申し上げましたが、御審議の上、御決定をお願い申

－8－

し上げます。

  なお、補足の説明は担当課長にいたさせます。

○議長（立野 泰君） 補足の説明を求めます。

  振興課関係の歳出について、片瀬振興課長。

○振興課長（片瀬善昭君） では、歳入もまとめて補足の説明をいたします。

  款６農林水産業費ということで、目７土地改良費540万円の増額の補正でございます。

  歳入につきましては、補正額の財源内訳というところで、国の補助金につきましては、

266万1,000円でございます。県の補助金につきましては、５万3,000円でございます。それ

ぞれ国が２分の１以内、県が１％以内というような補助率でございます。

  また、説明欄に行きまして、調査測量設計監理委託料ということで40万円、工事請負費

500万円。

  内容につきましては、先ほど提案説明にありましたとおり、十日市場の２水路の関係の水

路の改修でございますので、よろしくお願いいたします。

○議長（立野 泰君） 建設水道課関係の歳出について、山﨑建設水道課長。

○建設水道課長（山﨑広保君） それでは、歳出の４ページをごらんをいただきたいと思いま

す。

  土木費の中の道路橋梁費にございます道路維持費でございます。今回200万円の増額をさ

せていただきます。

  内容につきましては、右の説明欄にございますが、まず、重機借上料100万円。これは道

路に倒れます倒木処理等に対応するものでございます。特に風害、それから雪害によります

倒木処理が、近年非常に経費がかさんできておりますので、これから３月に向けての上雪等

に対しまして対応するべき補正予算でございます。

  続きまして、負担金補助及び交付金につきまして100万円の増額でございます。これにつ

きましては、除雪機設置事業補助金という名目で100万円を計上させていただきました。

  昨年度、この補助金の設置要綱につきましての上限を引き上げましたところ、自治会等か

らの要望が増加をしてまいりました結果によりましての補助金の増額でございますので、よ

ろしくお願い申し上げます。

  以上です。

○議長（立野 泰君） 教育委員会関係の歳出について、宮﨑教育課長。

○教育課長（宮﨑鉄雄君） それでは、教育委員会関係をお願いいたします。

－9－

  補正予算書の最終ページ、５ページをお開きください。

  ２目事務局費の関係で216万円の増額補正をお願いしてございます。

  こちらにつきましては、国の補正予算事業を導入をいたしまして、池田小学校の大規模改

修をするに当たっての設計委託料でございます。

  事業費については、３月に再度、補正をさせていただきますけれども、スケジュール上、

夏休みをめどに工事を進めてまいりたいということから、今回のタイミングでの補正となっ

ております。よろしくお願いをいたします。

○議長（立野 泰君） これをもって提案説明を終了します。

  議案第１号について質疑を行います。

  質疑はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（立野 泰君） 質疑なしと認めます。

  議案第１号について討論を行います。

  まず、この議案に対して反対討論がありますか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（立野 泰君） 次に、この議案に対して賛成討論がありますか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（立野 泰君） これをもって討論を終了します。

  議案第１号を挙手により採決します。

  この議案は原案のとおり決定することに賛成の方は挙手を願います。

〔賛成者 挙手〕

○議長（立野 泰君） 挙手全員であります。

  したがって、この議案は原案のとおり可決されました。

────────────────────────────────────────────────

◎町長あいさつ

○議長（立野 泰君） 勝山町長より発言を求められておりますので、これを許可します。

  勝山町長。

〔町長 勝山隆之君 登壇〕

－10－

○町長（勝山隆之君） １月議会臨時会の閉会に当たりまして、一言ごあいさつを申し上げま

す。

  ただいまは、提案いたしました補正予算について、御決定いただき、まことにありがとう

ございました。

  平成25年度も余すところ２カ月余りとなりました。本年度事業として計画しております、

それぞれの事業につきましては、仕上げの段階になっています。また、あわせまして、現在、

平成26年度の予算編成作業中であります。

  経済情勢は回復傾向とされておりますが、税収の伸び悩み、消費税率の改定等があり、新

旧事業のブラッシュアップをしながら、３月定例議会に向け、作業を進めております。よろ

しくお願い申し上げます。

  間もなく暦の上では立春を迎えますが、まだまだ寒さが厳しい日が続きます。議員各位に

おかれましても、健康には十分留意されまして、町政発展のため、さらなる御指導と御協力

をお願いし、閉会に当たってのごあいさつとさせていただきます。ありがとうございました。

────────────────────────────────────────────────

◎閉会の宣告

○議長（立野 泰君） 以上で本日の日程は全部終了しました。

  これをもって平成26年１月池田町議会臨時会を閉会といたします。

  大変御苦労さまでございました。

閉会 午後 ４時４３分

－11－

地方自治法第１２３条第２項の規定により署名する。

  平成２６年１月２０日

         議     長    立  野     泰

         署 名 議 員    薄  井  孝  彦

         署 名 議 員    那  須  博  天

－313－

        平成２６年１月臨時会処理結果一覧表

（26．１．20）

議案番号 件      名
提  出

年 月 日
提 出 者

議  決

年 月 日

議 決 の

結  果

議  案

第 １ 号

平成２５年度池田町一般会計補正予

算（第５号）について
26．1.20 町   長 26. 1.20 原案可決

	目次
	告示
	応招・不応招議員
	議事日程、付議事件、出席者名簿
	開会及び会議の宣告
	会議録署名議員の指名
	会期の決定
	町長あいさつ
	議案第１号　上程、説明、質疑、討論、採決
	町長あいさつ
	閉会の宣告